关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”绩效评价报告

辽宁理念会计师事务所有限公司

地址：沈阳市沈河区沈州路 99 号 邮编：110014

电话：（024）22738066 传真：（024）22738066-880
1

关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”

绩效评价报告

为了客观、公正、科学地评价 “鞍山市机动车驾驶员教考中心项

目”的实际效果，规范和加强项目资金和项目管理，提高资金使用效益，

根据相关文件要求，鞍山市财政局委托我所对“鞍山市机动车驾驶员教

考中心项目”开展绩效评价工作。现将评价情况及结果报告如下：

一、项目基本情况

为贯彻实施国家新的道路交通安全法，规范驾驶员考试程序和内

容，保证考试质量，满足新的考试标准要求，解决鞍山市机动车驾驶员

教考中心理论考场、操作考试硬件设施不足问题，鞍山市公安局交通警

察支队于 2010 年 4月 12 日，向鞍山市发展和改革委员会提交《关于办

理鞍山市公安局交通警察支队驾驶员教考中心建设项目建议书的请

示》，鞍山市发展和改革委员会于 2020 年 4 月 16 日下达《关于鞍山市

机动车驾驶员教考中心项目建议书的批复》（鞍发改审项【2010】106

号）、2013 年 1 月 6 日下达《关于调整市交警支队驾考中心建设内容的

批复》（鞍发改项投【2013】1 号）。根据关文件精神，在达道湾地区腾

达大道东，红旗南街南侧和鞍旗路北侧地块新建鞍山市机动车驾驶员教

考中心，平面布置分驾驶学员操作训练及考试区、服务区和行政办公区

三部分。

项目立项总投资 1.1 亿元，建设资金由市财政拨款解决。前期建设

关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”绩效评价报告

辽宁理念会计师事务所有限公司

地址：沈阳市沈河区沈州路 99 号 邮编：110014

电话：（024）22738066 传真：（024）22738066-880
2

由鞍山市城市建设投资发展有限公司负责，后期按要求实行法人负责

制，项目建设由鞍山市城市建设投资发展有限公司移交给鞍山市公安局

交通安全管理局。项目采取公开招投标，中标单位为鞍钢建设集团有限

公司。主要建设内容：土建、装饰、给排水、采暖、电气、场区道路照

明。项目于 2013 年 6月竣工交付使用。

二、项目绩效目标

为贯彻实施国家新的道路交通安全法，规范驾驶员考试程序和内

容，保证考试质量，满足新的考试标准要求，解决鞍山市机动车驾驶员

教考中心理论考场、操作考试硬件设施不足问题。

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

1．检查项目决策过程、组织实施过程及资金使用是否合理合规。

2．项目产出及项目效果是否达到预期目标。

3．分析项目存在的问题，提供改善的对策建议，为调整和优化资

金安排提供重要依据。

（二）效评价工作过程

1.前期准备。接受委托后，明确评价人员、开展评价工作培训。

2.组织实施。听取相关人员的介绍，取得建设项目的相关资料，对

建设项目进行现场查看。

3.分析评价。将收集与被评项目有关的数据和资料分类、整理后，

对“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”进行绩效评分，形成绩效评价

关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”绩效评价报告

辽宁理念会计师事务所有限公司

地址：沈阳市沈河区沈州路 99 号 邮编：110014

电话：（024）22738066 传真：（024）22738066-880
3

分析结果、评价结论。

（三）评价指标体系

本次绩效评价共设置项目决策、项目管理、项目绩效三类一级指标。

本次绩效考评采用打分法，考评指标总计 100 分，考评等级设置为优秀，

良好，合格，不合格四级。按照绩效评价统一规定的四个等级，即优秀

（90-100 分）、良好（80-89 分）、合格（60-79 分）、不合格（0-59 分）。

评价指标
分

值
指标解释 评价标准

一级指标 二级指标 三级指标

项目决策

（20 分）

科学选项

（20 分）

规划符合

性
10

是否按主管部门要求编制可

行性研究报告及初步设计，

编制是否符合实际需求。

编制科学、规范、符合实际需

求得 10 分、任何一项不符合

或不完善的扣 2分，扣完为

止。

项目决策 10
项目申请、批复环节是否合

规。

合规得 10 分，任何一项不符

合的扣 2分，扣完为止。

项目管理

（55 分）

资金管理

（12 分）

资金使用 6

是否存在支出依据不合规、

虚列项目支出的情况；是否

存在超标准开支情况。

支出依据不合规扣 2分，虚列

（套取）扣 2分，超标准开支

扣 2 分。

财务管理 6

资金管理、费用支出等制度

是否健全，是否严格执行；

会计核算是否规范。

财务制度健全得 2 分，严格执

行制度 2分，会计核算规范得

2 分。

组织管理

（15 分）

组织机构 5
机构是否健全、分工是否明

确。

机构健全得 3分，不健全得 0

分；分工明确得 2 分，分工不

明确得 0分。

制度建设 5

是否建立健全项目管理制

度；是否严格执行相关项目

管理制度。

建立健全项目管理制度得 3

分；严格执行相关项目管理制

度得 2分。

关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”绩效评价报告

辽宁理念会计师事务所有限公司

地址：沈阳市沈河区沈州路 99 号 邮编：110014

电话：（024）22738066 传真：（024）22738066-880
4

档案管理 5
项目档案是否齐全，管理是

否合规

档案齐全得 3分；管理合规得

2 分，任何一项不符合或不完

善的扣 1分，扣完为止。

项目实施

管理（28

分）

项目实施 20
考核项目实施是否符合国家

法律、法规、政策相关规定。

项目实施符合国家法律、法

规、政策相关规定得 10 分，

任何一项不符合或不完善的

扣 2 分。

项目进度 8
考核项目是否按计划的时间

周期实施并完工

完成计划 100%得 8 分，完成

计划 90%-99%得 6 分，完成计

划 80%-89%得 4 分，完成计划

70%-79%得 2分，完成计划70%

以下得 0分。

项目绩效

（25 分）

项目产出

（15 分）

产出数量 5

将评价的实际产出量与计划

应该完成的产出量进行对

比，评价完成程度。

完成计划 100%得 5 分，完成

计划 90%-99%得 4 分，完成计

划 80%-89%得 3 分，完成计划

70%-79%得 2 分，完成计划

60%-69%得 1分，完成计划60%

以下得 0分。

产出质量 5

根据国家、行业有关质量指

标以及项目立项时的质量目

标与评价的实际质量状况对

比，评价其完成程度。

完成质量高得 5分，完成质量

较好得 4分，完成质量一般得

3 分，完成质量较差得 0 分。

项目产出

的持续性
5

考核项目产出能否得到持续

的提供、维护、利用

项目产出得到持续的提供、维

护、利用得 5分，未得到持续

的提供、维护、利用，每一项

不符合扣 1 分，扣完为止。

项目效果

（10 分）

经济效益 5
考核项目实施所带来的经济

效益

达到项目预期 100%得 5 分，

达到项目预期 90%-99%得 4

分，达到项目预期 80%-89%得

3 分，达到项目预期 70%-79%

得 2 分，达到项目预期

60%-69%得 1 分，达到项目预

期 60%以下得 0 分。

社会效益 5
考核项目实施所带来的社会

效益

达到项目预期 100%得 5 分，

达到项目预期 90%-99%得 4

分，达到项目预期 80%-89%得

3 分，达到项目预期 70%-79%

得 2 分，达到项目预期

60%-69%得 1 分，达到项目预

期 60%以下得 0 分。

关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”绩效评价报告

辽宁理念会计师事务所有限公司

地址：沈阳市沈河区沈州路 99 号 邮编：110014

电话：（024）22738066 传真：（024）22738066-880
5

合计 100

（四）评价方法

本次绩效评价方法主要采用目标比较法。目标法比较法是对项目建

设后的产出及效果与项目实施计划目标进行比较，分析预计目标的完成

程度。通过对项目评价指标进行量化测评，比较项目的实际效果与预定

目标，分析绩效目标完成情况，确定项目的绩效评价结果。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目决策情况分析

鞍山市公安局交通警察支队于 2010 年 4 月 12 日，向鞍山市发展和

改革委员会提交《关于办理鞍山市公安局交通警察支队驾驶员教考中心

建设项目建议书的请示》，鞍山市发展和改革委员会于 2020 年 4 月 16

日下达《关于鞍山市机动车驾驶员教考中心项目建议书的批复》（鞍发

改审项【2010】106 号），该批复同意在达道湾附近新建鞍山市交管支队

机动车驾驶员教考中心，新征土地 38.1 万平方米，房屋建设总建筑面

积 13900 平方米，修建黑色板油路面 23 万平方米，总绿化面积 7.1 万

平方米。因在建设过程中实际情况发生改变，鞍山市发展和改革委员会

2013 年 1 月 6 日下达《关于调整市交警支队驾考中心建设内容的批复》

（鞍发改项投【2013】1 号），取消驾驶员操作训练区建设，减少占地

5.6 万平方米；减少黑色路面 3万平方米；取消车辆管理所车库 900 平

关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”绩效评价报告

辽宁理念会计师事务所有限公司

地址：沈阳市沈河区沈州路 99 号 邮编：110014

电话：（024）22738066 传真：（024）22738066-880
6

方米；增加模拟高速公路、模拟连续急弯山区路、模拟隧道、模拟雨雪

天湿滑路、模拟紧急情况处置五项考试科目设施建设。

（二）项目管理情况分析

为确保项目工程能够达标完成，发挥整体效益，鞍山市公安局交

通安全管理局采取了以下措施。

一是加强组织领导，完善工作机制。健全组织保障网络，成立由交

警支队原副支队长张利民为组长的驾考中心项目工作领导小组，负责整

个项目的组织、协调工作，积极协调城投、水利、国土、规划等有关部

门，确保各项工作能够形成合力，发挥整体效益；领导小组办公室设在

交警支队，负责项目的日常督导、检查。

二是建立健全监管制度。1、建立健全公示制度。预决算结果等纳

入公开内容，及时向支队内部公示。2、加强监督检查，建立通报制度。

对项目实施进度较慢、截留挪用物资的情况要进行通报，并责令纠正，

追回物资，同时，按照有关规定，追究相关当事人和责任人的责任。

三是建立健全伤残救助措施。在项目实施过程中将工伤事故纳入应

急救援之列。一是出台实施项目伤残救助管理办法，界定工伤事故范围、

工伤认定、工伤责任、工伤补助标准等；二是制定工伤事故应急救援预

案，做到一旦工伤事故发生，能及时实施有序的救援，使群众的生命财

产损失减少到最低程度。

四是建立档案管理制度。建立一事一议项目档案或数据库，将会议

记录、预（决）算的申请表相关原始材料汇总归档，实行档案化管理。

五是要加强施工安全管理。坚持“安全第一、预防为主”的安全生产

方针。加强各小项施工负责人的安全教育培训，加强管理，规范操作，

关于“鞍山市机动车驾驶员教考中心项目”绩效评价报告

辽宁理念会计师事务所有限公司

地址：沈阳市沈河区沈州路 99 号 邮编：110014

电话：（024）22738066 传真：（024）22738066-880
7

确保在安全的前提下进行施工。

（三）项目绩效情况分析

1.项目产出情况分析

该项目已基本按照批复的内容完成新建办公楼、服务中心、检车线、

门卫及模拟隧道等建筑物，修建黑色板油路面 20 万平，场地绿化 7.1

万平。

五、综合评价情况及评价结论

项目绩效评价小组遵循科学规范、公正公开，分级分类和绩效相关

原则，通过审计材料、核对数据、抽查项目现场和实际效果对比等方法

全面评价了鞍山市公安局交通安全管理局实施的“鞍山市机动车驾驶员

教考中心项目”综合绩效，得出绩效评价结论是：项目综合得分 71分，

评价结果为合格。

辽宁理念会计师事务所有限公司

2021 年 12 月 30 日

	（一）项目决策情况分析
	鞍山市公安局交通警察支队于2010年4月12日，向鞍山市发展和改革委员会提交《关于办理鞍山市公安局交
	（二）项目管理情况分析
	（三）项目绩效情况分析
	1.项目产出情况分析